或部分预计在未来会计期间不能弥补的，公司将预计不能弥补的部分从其他综合收益中

转出，计入当期损益。

C.境外经营净投资套期具体会计处理：

（A）套期工具形成的利得或损失中属于套期有效的部分，计入其他综合收益；

全部或部分处置境外经营时，上述计入其他综合收益的套期工具利得或损失相应转

出，计入当期损益。

（B）套期工具形成的利得或损失中属于套期无效的部分，计入当期损益。

公司对套期关系作出再平衡的，在调整套期关系之前确定套期关系的套期无效部分，

并将相关利得或损失立即计入当期损益。同时，更新在套期剩余期限内预期将影响套期

关系的套期无效部分产生原因的分析，并相应更新套期关系的书面文件。

套期关系再平衡可能会导致企业增加或减少指定套期关系中被套期项目或套期工具

的数量。企业增加了指定的被套期项目或套期工具的，增加部分自指定增加之日起作为

套期关系的一部分进行处理；公司减少了指定的被套期项目或套期工具的，减少部分自

指定减少之日起不再作为套期关系的一部分，作为套期关系终止处理。

（四十）重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022年 11月，财政部发布了《企业会计准

则解释第 16号》（财会〔2022〕31号）（以

下简称“解释第 16号”），“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023年 1月 1日起施行。本公司自规定之

日起开始执行。

详见其他说明 详见其他说明

其他说明：

财政部于 2022年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自 2023 年 1月 1日起施行

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

的内容。

55

解释第 16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，在交

易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1

日起施行，对于在首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之

间发生的上述交易，公司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16号对相关项目列报调整影响如下:

项目

2022 年 12月 31日/2022年度（合并） 2022年 12月 31日/2022 年度（母公司）

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 20,979,877.92 142,737.55 21,122,615.47 19,125,548.84 135,889.65 19,261,438.49

递延所得税负债 39,668,878.87

39,668,878.87 38,467,613.72

38,467,613.72

所得税费用 4,417,270.35 227,428.83 4,644,699.18 4,632,946.56 229,783.24 4,862,729.80

盈余公积 99,097,361.98 13,588.97 99,110,950.95 99,097,361.98 13,588.97 99,110,950.95

未分配利润 260,037,788.38 129,148.58 260,166,936.96 155,328,335.02 122,300.68 155,450,635.70

续

项目

2022年 1月 1日（合并） 2022年 1月 1日（母公司）

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

递延所得税资产 19,344,292.29 370,166.38 19,714,458.67 19,125,548.84 365,672.89 19,491,221.73

递延所得税负债 33,889,788.50   33,889,788.50 32,684,365.88   32,684,365.88

盈余公积 96,409,670.36 36,567.29 96,446,237.65 96,409,670.36 36,567.29 96,446,237.65

未分配利润 258,630,378.34 333,599.09 258,963,977.43 153,116,710.46 329,105.60 153,445,816.06

2.重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

56

四、税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

教育费附加、地方教育费附加 应交增值税额 3%、2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、16.50%、15%

备注：存在不同企业所得税税率的纳税主体

纳税主体名称 所得税税率（%）

福建凤竹纺织科技股份有限公司  25%

江西凤竹棉纺有限公司  15%

江西瑞竹棉纺有限公司 20%

河南凤竹纺织有限公司  25%

厦门凤竹商贸有限公司  25%

凤竹（香港）实业有限公司  16.50%

晋江凤竹印花有限公司  20%

晋江市凤竹欣欣织造有限公司 20%

泉州市凤竹纺织实业有限公司 25%

（二）税收优惠

1.增值税优惠

（1）根据《财政部、国家税务总局关于在部分行业试行农产品增值税进项税额核定

扣除办法的通知》（财税[2012]38号），试点纳税人以购进农产品为原料生产货物可享

受农产品进项税额的增值税优惠政策。子公司江西凤竹棉纺有限公司（以下简称江西凤

竹）自 2014年 11月起按照投入产出法核定农产品增值税进项税额。